湖南大宇联合会计师事务所
HUNANDAYUC.P.A.PARTNERSHIP
大宇专审字[2017]第005号

资产清查专项审计报告

湖南省经济和信息化委员会：
我们接受湖南省经济和信息化委员会委托，因行业协会商会与行政机关脱钩工作的需要，对截止2015年 12月31日湖南省汽车行业协会资产清查报表进行审计。湖南省经济和信息化委员会和湖南省汽车行业协会对建立健全内部控制制度，保护资产的安全和完整，保证会计资料和资产清查资料的全面性、真实性、完整性承担责任；我们的责任是按照《湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定》，《行政事业单位资产清查核实管理办法》等文件，在实施本次专项审计工作的基础上，对湖南省汽车行业协会资产清查核实结果的合法性、公允性、可靠性发表审计意见。在审计过程中，我们结合湖南省汽车行业协会的实际情况，实施了包括检查记录或文件、抽盘实物、实施函证等我们认为必要的审计程序，现将审计结果报告如下:
一、基本情况
湖南省汽车行业协会成立于1991年11月12日，发起人单位性质为社会团体，主要业务范围包括联系、交流、调研咨询、协调服务、培训；注册资金伍万元整；法定代表人：李建新；湖南省汽车行业协会设立会长1名，副会长20人，常务理事30人，理事26人。
[bookmark: _GoBack]截至2015年12月31日止协会职工人数3人，其中由协会核发工薪的人员3人。
湖南省汽车行业协会执行《民间非营利组织会计制度》。独立建账，独立核算。
二、资产清查情况
湖南省汽车行业协会按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》等相关文件的规定，于2016年9月至10月组织实施了资产自查工作。由周上春同志担任资产清查工作主要负责人。
本次清查工作中，湖南省经济和信息化委员会召开了相关会议、成立了资产清查工作机构、制定了相关清查底稿与要求；在全面清查资产、负债、收支的基础上，实施了各项债权债务的核对，固定资产的盘点等工作。
三、审计依据与审计内容
（一）资产清查依据
1.行政事业单位国有资产清查核实管理办法（财资[2016]1号）；
2.《财政部关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的意见（试行）》（财资[2015]44号）；
3.湖南省财政厅关于加强行业协会商会与行政机关脱钩有关国有资产管理的规定（湘财资[2016]3号）；
4.民间非营利组织会计制度；
5.中国注册会计师审计准则等。
（二）工作基准日
湖南省汽车行业协会资产清查工作基准日是2015年12月31日。
（三）审计内容
1.清查材料核实。主要对该单位的全称、组织机构代码、单位性质、隶属关系、人员编制、人员数量及人员结构等基本情况进行核实。重点是做好对各项资产清查材料的核实工作。
2.资产财务核对。主要是对单位截止2015年12月31日的各种银行账户、会计核算科目、各类库存现金、对外投资以及各项资金往来等基本账务情况进行全面核实，对账账相符、账证相符、账实相符情况及函证情况进行核实。
3.资产实物盘点检查。主要是在单位对各项资产进行全面的清理、核对和核实的基础上，对实物进行的盘点核实，实物盘点核对的面不低于该单位实物资产总量的60%。
4.财产损溢鉴证的检查。主要是对单位清查出的各种资产盘盈和盘亏、报废毁损及资金挂账的情况按照国家资产清查政策和行政事业单位财务会计制度规定的认定标准进行核查，在充分调查取证的基础上进行客观分析和职业判断，出具鉴证意见。
5.提交专项审计报告。会计师事务所在完成审计工作后，按时提交专项审计报告，主要内容包括：被审计单位的基本情况，资产清查总体情况，资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况，对资产清查结果的审计意见，审计情况具体说明，重大事项披露和专项说明等。
四、审计结果
（一）资产清查审计总体情况
湖南省汽车行业协会2015年12月31日会计报表资产账面数1,134,824.96元，负债账面数0元；资产清查报表资产账面数1,134,824.96元，负债账面数0元；经单位自查后的资产清查数1,134,824.96元，负债清查数0元。
经审计，该单位资产账面数1,134,824.96元，负债账面数0元；资产清查数1,134,824.96元，负债清查数0元，审计数与单位自查数无差异。
（二）资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况
经审计后，湖南省汽车行业协会截止2015年12月31日无资产盘盈、资产损失及资金挂账清查情况。
（三）审计意见
该单位本次资产清查工作已按照《行政事业单位资产清查核实管理办法》的规定实施，此次资产清查中的资产盘盈、资产损失和资金挂账经审计后未发现重大差错。
五、审计情况具体说明
（一）银行存款
1.该单位共有银行账户1户，其中按规定实施函证的共1户；
2.实施函证的1户中，已获取回函的为1户，其中：账面金额与函证回函确认金额相符的为1户，金额为909,216.74元。
（二）其他需要说明的情况
经查从2013年至2015年近三年，收入来源中无财政预算资金及专项资金的情况；2015年度湖南省汽车行业协会收入合计602,400.00元，其中会费收入193,000.00元，提供服务收入409,400.00元；支出合计862,727.61元，其中业务活动成本385,066.13元，管理费用480,731.13元，筹资费用-3,069.65元。
六、重大事项披露或专项说明
（一）资产权属情况
1、发起人单位性质及原始资源提供情况：
湖南省汽车行业协会社会团体法人登记证书开办资金伍万元整，协会相关人员描述系湖南省汽车行业协会自筹会员会费出资。协会成立于1991年，开办资金伍万元整，截至审计日，未能提供相关章程等历史资料，对资产权属划分无约定或无记载。
2、收入和日常运行支出情况：
经审计，湖南省汽车行业协会章程列明资金来源为会费、捐赠、在核准的业务范围内开展活动或服务的收入、其他合法收入。湖南省汽车行业协会收入来源与行政机关业务关联度适中，协会办公场地由湖南省机械行业管理办公室有偿提供。2013年-2015年湖南省汽车行业协会收入来源主要为会费和服务收入，无政府资助收入。
3、核实后资产权属状况
经审计，截至2015年12月31日，湖南省汽车行业协会资产总额为1,134,824.96元，其中货币资金926,693.04元，固定资产净值合计208,131.92元；净资产为1,134,824.96元；资产管理状况良好，因章程等原始资料无权属划分约定，权属不清晰，无法判定，暂按国有资产管理，仍由协会商会继续按规定使用。
（二）其他应当专项说明的问题
针对本次资产清查中所涉及到的资产负债等存在数据的情况均进行了资产清查套表的填具及打印，对于无涉及数据的空白表格均未进行纸质打印。

附送：
1.2015年12月31日湖南省汽车行业协会资产负债表
2. 湖南省汽车行业协会资产清查报表

湖南大宇联合会计师事务所          中国注册会计师：
       中国·长沙                 中国注册会计师：
                   2017年2月20日
1